
 

 

                                           Legge Regionale 04.02.2016, n.2 recante “Riordino del sistema delle autonomie locali della Sardegna” 

 

 

  DDEETTEERRMMIINNAAZZIIOONNEE  NN°°  222277  DDEELL  2299//1122//22001177   

PPRROOPPOOSSTTAA  NN°°22444499  DDEELL  2299//1122//22001177  --  RREEGGIISSTTRROO  GGEENNEERRAALLEE  NN°°  11550088  

IL D IR IGENTE DELL’AREA AREA APPALTI,  CONTRATTI,  WELFARE E CULTURA 

SERVIZ IO  APPALT I  E  CONT R AT T I  

Richiamate: 

- la deliberazione dell’Amministratore Straordinario n. 37 del 13.10.2016, con la quale è stato 

approvato il funzionigramma della Provincia del Sud Sardegna; 

- la determinazione del Dirigente dell’Area Lavori Pubblici n. 83 del 23.11.2016, con la quale è stato 

approvato il progetto esecutivo denominato “Piano Sulcis - Potenziamento delle dotazioni per lo 

sviluppo delle competenze (scuole di eccellenze e formazione) I.T.C. “E. Fermi” - I.T.M. “G. Asproni” - 

“Restituiamo il territorio alla comunità”. Lavori di adeguamento dei laboratori delle sedi in loc. Is 

Arruastas e via Roma ad Iglesias”, dell’importo complessivo di € 168.000,00, di cui € 109.754,10 per 

lavori, con il seguente quadro economico: 

Lavori € 106.557,38 
Oneri per la sicurezza  € 3.196,72 
IMPORTO COMPLESSIVO LAVORI € 109.754,10 

IVA sull'importo complessivo dei lavori € 24.145,90 
Spese tecniche (compresi oneri previdenziali e IVA) € 25.842,36 
Incentivo RUP € 439,02 
Accantonamento per contenzioso € 3.292,62 
Accantonamento ANAC € 30,00 
Imprevisti € 3.696,00 
SOMMANO A DISPOSIZIONE € 58.245,90 
TOTALE A DISPOSIZIONE € 168.000,00 

- la determinazione a contrarre del Dirigente dell’Area Lavori Pubblici n. 48 del 21.02.2017, integrata e 

modificata con determinazione dello stesso Dirigente n. 270 del 31.08.2017, dal cui combinato 

disposto è stato statuito: 

OOGGGGEETTTTOO::  PIANO SULCIS - LAVORI DI ADEGUAMENTO DEI LABORATORI DEGLI ISTITUTI 

SCOLASTICI I.T.C. E. FERMI E I.T.M. G. ASPRONI, NELLE SEDI IN LOC. IS ARRUASTAS 

E VIA ROMA AD IGLESIAS. CUP: C56J15000530002. AGGIUDICAZIONE A FAVORE 

DELL’IMPRESA GEOM. PUTZU SEBASTIANO 



Determinazione Area Appalti, Contratti, Welfare e Cultura n° 227 del 29/12/2017 

 

 

a) di procedere alla selezione del contraente mediante procedura aperta, ai sensi degli artt. 60 e 71 

del D. Lgs. n. 50/2016, con valutazione delle offerte secondo il criterio del minor prezzo, da 

determinarsi attraverso ribasso unico percentuale sull’importo a corpo dei lavori, ai sensi dell’art. 

95, c. 4, lett. a), del D. Lgs. n. 50/2016; 

b) che la presentazione delle offerte avvenga per via elettronica, ai sensi dell’art. 60, c. 2 bis, del D. 

Lgs. n. 50/2016; 

c) che le clausole essenziali sono riportate nel contratto da stipulare, il cui schema è allegato al 

progetto esecutivo approvato con determinazione n. 83/LP del 23.11.2016; 

d) che il contratto sarà stipulato a corpo e in forma pubblica amministrativa, a cura dell’Ufficiale 

rogante della Stazione Appaltante, ai sensi dell’art. 32, c. 14, del D. Lgs. n. 50/2016; 

e) che il lavoro non è suddiviso in lotti in quanto costituisce un lotto funzionale unitario non 

frazionabile o ulteriormente suddivisibile senza compromettere l’efficacia complessiva dell’opera 

o del lavoro da attuare (impossibilità oggettiva); 

f) che nell’ambito dei lavori in oggetto i costi della manodopera, ai sensi dell’art. 23, c. 16, del D. 

Lgs. n. 50/2016, ammontano ad € 42.592,32; 

g) di prenotare la somma complessiva di € 133.900,00, relativa alla componente lavori 

comprensiva di IVA al 22%, mediante imputazione nel capitolo di bilancio n. 425525/2017, imp. 

n. 186-0; 

- la determinazione del Dirigente dell’Area Appalti, Contratti, Welfare e Cultura n. 138 del 05.09.2017, 

con la quale: 

a) è stata indetta la gara in oggetto in modalità telematica sulla piattaforma Sardegna CAT 

(rfq_315522), mediante procedura aperta, ai sensi dell’art 60 D. Lgs. 50/2016, con valutazione 

delle offerte secondo il criterio del minor prezzo, ai sensi dell’art. 95, c. 4, lett. a), del D. Lgs. n. 

50/2016, e con l’applicazione dell’esclusione automatica delle offerte anomale, ai sensi dell’art. 

97, c. 8, del suddetto Codice; 

b) è stata impegnata al n. 836-0/2017 del capitolo 425525 la somma di € 30,00, in favore 

dell’ANAC, quale quota contributiva di cui all'art. 1, commi 65 e 67, della Legge 23 dicembre 

2005, n. 26;  

Dato atto che: 

- il RUP del presente appalto è il Dirigente dell’Area Lavori Pubblici, ing. Fulvio Bordignon, il CIG di 

riferimento del presente affidamento è il n. 7155094A59; 

Vista 

- la determinazione del Dirigente dell’Area Appalti, Contratti, Welfare e Cultura n. 180 del 30.10.2017, 

con la quale sono stati approvati i verbali di gara n. 1 “Busta di Qualifica – Documentazione 

Amministrativa” e n. 2 “Busta Economica – Offerta Economica”, nei quali vengono riassunte tutte le 

operazioni e risultanze di gara relative alla procedura aperta per l’affidamento dei lavori “Piano Sulcis 

- Lavori di adeguamento dei laboratori degli istituti scolastici I.T.C. “E. Fermi” e I.T.M. “G. Asproni”, 

nelle sedi in loc. Is Arruastas e via Roma ad Iglesias”; 



Determinazione Area Appalti, Contratti, Welfare e Cultura n° 227 del 29/12/2017 

 

 

Visti 

- i verbali di gara nn. 1 e 2, e in particolare il verbale di gara n. 2 “Busta Economica – Offerta 

Economica”, nel quale è contenuta la proposta di aggiudicazione a favore del il primo classificato 

della graduatoria finale, stilata attraverso il sistema SardegnaCAT a seguito dell’applicazione 

dell’esclusione automatica dell’offerta anomala, il quale risulta essere l’operatore economico: Geom. 

Putzu Sebastiano, con sede legale a Pattada (SS), in via Domenico Mille Lire snc, P. IVA 

01942020908, che ha offerto un ribasso pari al 25,000% sull’importo a base di gara, e pertanto 

l’importo di € 79.918,04, oltre gli oneri di sicurezza non soggetti a ribasso pari a € 3.196,72, 

dichiarando quale costo della manodopera l’importo di € 31.000,00; 

Considerato che: 

- ai sensi dell’art. 33, c. 1, del D. Lgs. n. 50/2016 “la proposta di aggiudicazione è soggetta ad 

approvazione dell’organo competente secondo l’ordinamento della stazione appaltante e nel rispetto 

dei termini dallo stesso previsti, decorrenti dal ricevimento della proposta di aggiudicazione da parte 

dell’organo competente”; 

- ai sensi dell’art. 32 del citato decreto “ La stazione appaltante, previa verifica della proposta di 

aggiudicazione, ai sensi dell’art. 33, c. 1, provvede all’aggiudicazione” (comma 5) e “L’aggiudicazione 

diventa efficace dopo la verifica del possesso dei prescritti requisiti” (comma 7); 

- ai sensi, altresì, dell’art. 95, c. 10, del D. Lgs. n. 50/2016, la stazione appaltante, con riferimento ai 

costi della manodopera, prima dell’aggiudicazione deve procedere alla verifica del rispetto dei minimi 

salariali retributivi indicati nelle apposite tabelle di cui all'articolo 23, c. 16, del medesimo decreto; 

Dato atto che: 

- nei confronti della ditta aggiudicataria si è proceduto alla verifica del possesso dei requisiti di carattere 

generale, economico-finanziari e tecnico-organizzativi, dichiarati in sede di gara attraverso la Banca 

dati degli operatori economici di cui all’art. 81 del D. Lgs. n. 50/2016 con esito positivo; 

- con nota datata 02.11.2017, l’ufficio appalti ha richiesto al RUP la verifica della congruità del costo 

della manodopera dichiarato dalla ditta Geom. Putzu Sebastiano, sensi degli artt. 95, c. 10, e 97, c. 5, 

lett. d), del D. Lgs. n. 50/2016; 

- con nota prot. n. 71255 del 28.12.2017, il RUP ha dichiarato la congruità del costo della manodopera 

dichiarato dal sopra menzionato operatore economico aggiudicatario; 

Dato atto che: 

- il responsabile del procedimento di gara è il dirigente dell’Area Appalti, Contratti, Welfare e Cultura, 

dott.ssa Maria Collu; 

- nell'adozione del presente provvedimento non sussistono cause di conflitto di interesse, anche 

potenziali, secondo quanto previsto dall'articolo 6-bis della Legge n. 241/1990 e dall'art. 1, c. 9, lett. e), 

della Legge n. 190/2012; 

Visti: 

- il D. Lgs. n. 267/2000; 



Determinazione Area Appalti, Contratti, Welfare e Cultura n° 227 del 29/12/2017 

 

 

- il D. Lgs. n. 50/2016; 

- il D.P.R. 207/2010 nelle parti ancora in vigore; 

- il Regolamento di contabilità approvato con deliberazione dell’Amministratore straordinario n. 4 del 

25.07.2016; 

- la deliberazione n. 2 del 18.01.2017, assunta con i poteri del Consiglio Provinciale, di approvazione 

del bilancio di previsione 2017/2019 e le successive modifiche; 

- il decreto, n. 21 del 15.12.2016, con il quale l’Amministratore Straordinario ha affidato alla sottoscritta 

la dirigenza dell’Area Appalti, Contratti, Welfare e Cultura. 

DETERMINA 

1. di considerare la premessa parte integrante e sostanziale della presente determinazione; 

2. di aggiudicare all’operatore economico Geom. Putzu Sebastiano, con sede in Pattada Via 

Domenico Millelire, snc P.IVA 01942020908, l’appalto dei lavori denominato “Piano Sulcis - 

Potenziamento delle dotazioni per lo sviluppo delle competenze (scuole di eccellenze e formazione) 

I.T.C. “E. Fermi” - I.T.M. “G. Asrproni” - “Restituiamo il territorio alla comunità”. Lavori di 

adeguamento dei laboratori delle sedi in loc. Is Arruastas e via Roma ad Iglesias”, per l’importo di € 

79.918,04, derivante dall’applicazione del ribasso offerto del 25 % cui va aggiunto l’importo di € 

3.196,72, per gli oneri di sicurezza (non soggetti a ribasso) per complessivi € 83.114,76; 

3. di dare atto che l’importo di aggiudicazione del lavoro è di € 83.114,76 oltre IVA di Legge, derivante 

dall’applicazione del ribasso percentuale offerto del 25,00% sull’importo soggetto a ribasso, come di 

seguito esplicitato:  

Importo per i Lavori a corpo 
79.918,04 

Oneri per l'attuazione del Piano della sicurezza e coordinamento 
3.196,72 

IMPORTO COMPLESSIVO LAVORI 
83.114,76 

IVA al 22% sull'importo complessivo dei lavori 18.285,25 

TOTALE 101.400,01 

4. di dare atto che il CUP dell’intervento C56J15000530002 è e che il GIG è 7155094A59; 

5. di dare atto che la presente aggiudicazione è da ritenersi efficace, ai sensi dell’art. 32, c. 7, del D. 

Lgs. n. 50/2016; 

6. di trasmettere il presente atto al Dirigente Responsabile di spesa / RUP, Ing. Fulvio Bordignon per 

gli adempimenti di competenza; 

7. di dare atto che il presente provvedimento non comporta impegno di spesa in quanto la somma 

verrà formalmente impegnata successivamente dal responsabile di spesa; 

8. di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’art. 147-

bis, c. 1, del D. Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla 



Determinazione Area Appalti, Contratti, Welfare e Cultura n° 227 del 29/12/2017 

 

 

regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso 

unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

9. di trasmettere al RUP, ing. Fulvio Bordignon, il presente provvedimento per l’adozione del formale 

impegno di spesa a favore dell’operatore economico aggiudicatario, nonché per tutti gli ulteriori 

adempimenti necessari per la stipula del contratto; 

10. di disporre la registrazione del presente atto nel Registro delle Determinazioni e la contestuale 

pubblicazione all’Albo Pretorio e, dei dati relativi, nella sezione Amministrazione Trasparente del sito 

istituzionale della Provincia, ai sensi del D. Lgs. n. 33/2013. 

L’Istruttore: (Stefania Cau)  
IL DIRIGENTE D’AREA 

Maria Collu 

 

 



Amministrazione Provinciale del Sud Sardegna

Visti

2449

PIANO SULCIS - LAVORI DI ADEGUAMENTO DEI LABORATORI DEGLI ISTITUTI SCOLASTICI
I.T.C. E. FERMI E I.T.M. G. ASPRONI, NELLE SEDI IN LOC. IS ARRUASTAS E VIA ROMA AD
IGLESIAS. CUP: C56J15000530002. AGGIUDICAZIONE A FAVORE DELL’IMPRESA GEOM. PUTZU
SEBASTIANO

2017

Servizio Appalti e Contratti

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: Area Appalti, Contratti, Welfare e Cultura

Nr. adozione settore: Nr. adozione generale:

Data adozione:

29/12/2017

Area Finanziaria

Data

VISTO NON NECESSARIO

Dr.Ssa Maria Collu

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 147-bis, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267

del 18.08.2000, si esprime parere NON NECESSARIO.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate

F.to Digitalmente


